
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HO TĂRÂR E 
privind aderarea Comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

ca membru la Parteneriatul de Dezvoltare Durabilă ŢINUTURILE BUDUREASCA 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 38 din 17.05.2023, iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4081 din 17.05.2023, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4082 din 17.05.2023, 
-Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european 
agricol pentru dezvoltare rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime, precum şi 
de stabilire a unor dispoziţii generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 
social european, Fondul de coeziune şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de 
abrogare a Regulamentului (CE) nr. l 083/2006 al Consiliului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din 
Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 1698/2005 al Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Planul Naţional Strategic (PNS) 2023-2027, 
-Axa Leader 2023-2027, 
În baza prevederilor: 
- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare , 
- Legii nr. 3 I 5/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
- Legii nr. 339/2007 privind promovarea aplicării strategiilor de management de proiect 

la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale judeţene şi locale , 
- Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 89 alin. (7) şi (8), art. 129 alin. (2) lit. ,,e" alin. (9) lit. ,,c" şi 

art. 139 alin. (3) litera „r' din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART 1. (1) Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA TOMŞANI, judeţul Prahova, 
aderă ca membru la PARTENERIATUL DE DEZVOLT ARE DURABILĂ ŢINUTURILE 
BUDUREASCA. 

(2) Prin aderarea Unităţii Administrativ Teritoriale COMUNA TOMŞANI, judeţul 
Prahova, la PARTENERIATUL DE DEZVOLTARE DURABILĂ ŢINUTURILE 
BUDUREASCA, Unitatea Administrativ Teritoriala COMUNA TOMŞANI, judeţul Prahova, 
este inclusă în teritoriul acoperit de PARTENERIATUL DE DEZVOLTARE DURABILĂ 
ŢINUTURILE BUDUREASCA. 



(3) Denumirea Parteneriatului LEADER, care este susţinut prin includerea teritoriului 
Unităţii Administrativ Teritoriale COMUNA TOMŞANI, judetul Prahova, este 
PARTENERIATUL DE DEZVOLTARE DURABILĂ ŢINUTURJLE BUDUREASCA. 

ART 2. Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA TOMŞANI, judeţul Prahova, îşi 
exprimă, prin prezenta, angajamentul de susţinere şi participarea UAT la Acordul de Parteneriat 
LEADER -PARTENERIATUL DE DEZVOLTARE DURABILĂ ŢINUTURILE 
BUDUREASCA, care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 
finanţată în cadrul Planului Strategic. 

ART 3. Prezenta hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obţinerea Sprijinului 
Pregătitor , pentru selecţia şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

ART 4. Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA TOMŞANl, judeţul Prahova, nu va 
adera la un alt parteneriat ce va implementa o strategie de dezvoltare locală (SDL) cu finanţare 
prin Planul Strategic 2023-2027. 

ART 5. Se împuterniceşte Primarul Unităţii Administrativ Teritoriale COMUNA 
TOMŞANI, judetul Prahova -DOMNUL PELIN MIHAI-FLORIN, pentru semnarea 
documentelor în numele şi pentru Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA TOMŞANI, 
judeţul Prahova, în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

ART 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată institutţilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei TOMŞANI, judeţul Prahova 

Număr consiheri în funct_ie 13'3 
Număr com1hcn prezenţi __A_] _  
Voturi pen1ru � 
Voturi împotrivă ......._ 
Abţineri ----'==-

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 

Contrasemnează 
Secretarul general al comunei Tomşani, 

Matei Violeta-Iuliana 

2 




